
	4 – terça-feira, 22 de Novembro de 2016	D iário do Executivo	M inas Gerais - Caderno 1
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Pela Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais

usando da competência delegada pelo art. 1º, I, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, o servidor abaixo relacionado lotado na Funda-
ção Hospitalar do Estado de Minas Gerais à disposição da Secretaria 
de Estado da Saúde - SES, de 03/10/2016 a 31/12/2016, sem ônus para 
o órgão de origem: 
CHARLES SILVA AGUIAR/MASP 0669365-9 / AGAS III C - FRMA-
CEUTICO HOSPITALAR. 

usando da competência delegada pelo art. 1º, I, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, a servidora abaixo relacionada lotada na Fun-
dação Hospitalar do Estado de Minas Gerais à disposição da Secreta-
ria de Estado da Saúde - SES, ate 31/12/2016, sem ônus para o órgão 
de origem: 
GISELE MARÇAL PIMENTA - MASP 1090233-6 / PENF VI B / 
ENFERMEIRO PSIQUIATRICO. 

usando da competência delegada pelo art. 1º, I, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, a servidora abaixo relacionada lotada na Fun-
dação Hospitalar do Estado de Minas Gerais à disposição da Secreta-
ria de Estado da Saúde - SES, ate 31/12/2016, sem ônus para o órgão 
de origem: 
JUNIA GRAZZIELA DUARTE DE ABREU - MASP 1076321-7 / 
PENF IV B / ENFERMEIRO. 

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, 
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, BENEDITA CELIA ALVES 
RODRIGUES, MASP 267508-0, do cargo de provimento em comis-
são DAD-4 ED1100861 da Secretaria de Estado de Educação.

usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, 
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, PAULO SÉRGIO GUIMA-
RÃES, MASP 377930-3, do cargo de provimento em comissão DAD-4 
ED1101098 da Secretaria de Estado de Educação.

usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 
2011, FABIANA SANTOS SALGADO, para o cargo de provimento 
em comissão DAD-4 ED1100861, de recrutamento amplo, para dirigir 
a Diretoria Administrativa e Financeira - SRE Itajubá da Secretaria de 
Estado de Educação.

usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 
2011, JORGE SALES ABRANGES, MASP 734244-7, para o cargo 
de provimento em comissão DAD-4 ED1101098, de recrutamento limi-
tado, para chefiar a Assessoria Pedagógica SRE Itajubá da Secretaria de 
Estado de Educação.

retifica o ato de nomeação de ARLEM LUIZ DA COSTA, da Secre-
taria de Estado de Educação, publicado em 06/10/2016: onde se lê 
“ARLEN LUIZ DA COSTA”, leia-se “ARLEM LUIZ DA COSTA”.

21 899229 - 1

Secretaria de Estado 
de Governo

Secretário: Odair José da Cunha

Expediente
PORTARIA SEGOV Nº 13 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016.

Dispõe sobre a dilação de prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante designada por meio da Portaria SEGOV nº 07, 
de 21 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO, no uso de suas atribui-
ções previstas no art. 93, § 1, incisos I e III, da Constituição do Estado 
de Minas Gerais, e tendo em vista o disposto nas Leis nº 869/1952 
e nº 14.184/2002, bem como o Decreto nº 47.047/2016, e, conside-
rando, ainda, as justificativas consignadas no MEMO SPGF/DGL nº 
0482/2016, expedido pela Presidente da Comissão, RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar o prazo assinalado no artigo 1º da Portaria SEGOV 
n.º 10, de 21 de outubro de 2016, por mais 30 dias, a contar de 20 
de novembro de 2016, para que a Comissão Processante possa dar 
continuidade aos seus trabalhos, culminando com a apresentação do 
Relatório Conclusivo referente à apuração dos fatos para os quais foi 
designada.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, pos-
suindo efeitos retroativos a 20 de novembro de 2016.

 Belo Horizonte, 21 de Novembro de 2016.
 Odair José da Cunha

Secretário de Estado de Governo
21 899206 - 1

Secretaria de Estado 
de Casa Civil e de 

Relações Institucionais
Secretário: Marco Antônio Rezende Teixeira

Expediente
RESOLUÇÃO SECCRI Nº 14, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016.

Dispõe sobre a instituição, no âmbito da Secretaria de Estado de Casa 
Civil e de Relações Institucionais, de comissões para os fins previstos 
no artigo 3º do Decreto nº 47.064, de 20 de outubro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CASA CIVIL E DE RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS, no uso e atribuição que lhe confere o inciso III, § 
1° do art. 93 da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto na 
alínea “a” do inciso II do art. 2° do Decreto n° 47.065, de 20 de outubro 
de 2016, e no Decreto nº 47.064, de 20 de outubro de 2016,

RESOLVE:
 Art. 1º – Instituir a comissão encarregada de inventariar as obrigações 
constantes dos grupos Passivo Circulante (dívida flutuante) e não Cir-
culante (passivo exigível a longo prazo – dívida fundada), bem como 
as contas integrantes do compensado, as contas de controle e os valo-
res em tesouraria, no âmbito da Secretaria de Estado de Casa Civil e 
de Relações Institucionais – Seccri –, unidade orçamentária nº 1571, 
a qual será composta pelos servidores abaixo, sob a presidência do 
primeiro:
I – Cássio Barbosa da Cruz – MASP: 1.207.076-9;
II – Anderson Dias de Souza – MASP: 1.400.477-4;
III – Fábio de Oliveira Varela Rodrigues – MASP: 1.366.564-1.
Art. 2º – Instituir a comissão encarregada de inventariar os bens de 

consumo estocados no almoxarifado da Seccri, unidade orçamentária 
nº 1571, a qual será composta pelos servidores abaixo, sob a presidên-
cia do primeiro
I – Andreia Souza Meira – MASP: 1.366.426-3;
II – Cláudia de Sá Barreto – MASP: 322.856-6;
III – Oneida Cândida da Conceição – MASP: 368.186-3.
Art. 3º – Instituir a comissão encarregada de inventariar os bens móveis 
da Seccri, unidade orçamentária nº 1571, em uso, estocados, cedidos ou 
recebidos em cessão, a qual será composta pelos servidores abaixo, sob 
a presidência do primeiro:
I – Simone Aparecida Primo Baptista – MASP: 1.390.871-0;
II – Davi Guimarães e Garcia de Carvalho – MASP: 1.147.919-3;
III – Maria de Lourdes Fernandes Bretas Campos - MASP: 
1.306.150-2.
Art. 4º – Instituir a comissão encarregada de inventariar as obrigações 
constantes dos grupos Passivo Circulante (dívida flutuante) e não Cir-
culante (passivo exigível a longo prazo – dívida fundada), bem como 
as contas integrantes do compensado, as contas de controle e os valo-
res em tesouraria, no âmbito da extinta autarquia Imprensa Oficial do 
Estado de Minas Gerais – IO-MG –, em virtude da Lei nº 22.285, de 14 
de setembro de 2016, unidade orçamentária nº 2391, a qual será com-
posta pelos servidores abaixo, sob a presidência do primeiro:
I – Adriel da Silva Ferreira – MASP: 1.045.373-6;
II – Clayton Mesquita Pereira– MASP: 324.345-8;
III – Elizabeth Aparecida Fonseca e Castro – MASP: 1.388.906-8;
IV – José Lucas dos Espírito Santo Pereira – MASP: 1.045.343-9;
V – Leonardo Gomes Correa – Matrícula: 35.998-6;
VI – Welerson Cioglia – MASP: 262.119-1.
Art. 5º – Instituir a comissão encarregada de inventariar os bens de con-
sumo estocados no almoxarifado, no âmbito da extinta IO-MG, unidade 
orçamentária nº 2391, a qual será composta pelos servidores abaixo, 
sob a presidência do primeiro:
I – José Henrique de Souza – MASP: 364.890-4;
II – Elinéia Gomes de Sousa– Matrícula: 88.647-2;
III – Flávia Caroline Marques Cruz – MASP: 1.269.148-1;
IV – José Almeida da Silva – MASP: 906.274-6;
V – Sttael Marcia Guimaraes Souza – Matrícula: 87.254-6.
Art. 6º – Instituir a comissão encarregada de inventariar os bens móveis 
da Seccri, em uso, estocados, cedidos ou recebidos em cessão, inclu-
sive imóveis, no âmbito da extinta IO-MG, unidade orçamentária nº 
2391, a qual será composta pelos servidores abaixo, sob a presidência 
do primeiro:
I – Celso de Jesus Torres Gomes – MASP: 271.161-2;
II – Aluísio Fernandes Moreira – MASP: 270.879-0;
III – Ângela Maria Guzella Ramos – MASP: 211.369-4;
IV – Eduardo Santos da Silva – Matrícula: 46.513-4;
V – Eustáquio Antônio Correa – Matrícula: 85.761-9;
VI – Gabriel Marques Nardomi – MASP: 1.381.313-4;
VII – Jéssica Brandão Barbosa – MASP: 752.577-7;
VIII – Marlene de Moura Teixeira – Matrícula: 94.686-0;
IX – Suely de Oliveira Santos – Matrícula: 64.144-4;
X – Thays Marla de Oliveira Machado – MASP: 1.320.137-1.
Art. 7º– As comissões deverão apresentar à Superintendência de Pla-
nejamento, Gestão e Finanças – SPGF –, até o dia 12 de dezembro de 
2016, os respectivos relatórios com apuração prévia dos saldos, cuja 
data base é 30 de novembro de 2016, e, até o dia 17 de fevereiro de 
2017, relatório conclusivo, contendo os saldos finais com a posição em 
31 de dezembro de 2016.
Art. 8º–Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 21 de novembro de 2016.
 MARCO ANTÔNIO DE REZENDE TEIXEIRA

 Secretário de Estado de Casa Civil e de Relações Institucionais
21 898937 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

Secretário: Helvécio Miranda Magalhães Júnior

Expediente
 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

DIRETORIA CENTRAL DE GESTÃO 
DOS DIREITOS DO SERVIDOR

Acumulação de Cargos, Empregos e Funções Públicos
A Diretora da Diretoria Central de Gestão dos Direitos do Servidor, 
tendo em vista o disposto no art. 40, inciso IV, do Decreto nº 46.557, de 
11 de julho de 2014, faz saber aos interessados abaixo relacionados da 
decisão do estudo de seus processos de acumulação de cargos.
 Decisão: acumulações lícitas, nos termos do artigo 37, inciso XVI, 
alíneas “a”, “b” e “c”; artigo 37 § 10; art. 38, inciso III; artigos 42 e 
142; artigo 95, parágrafo único, inciso I; artigo 128, § 5º, inciso II, alí-
nea “d”, todos da Constituição Federal de 1988, e artigo 17, §§ 1º e 2º 
dos Atos das Disposições Constitucionais Transitórias, da Constituição 
Federal de 1988, comprovada a compatibilidade das cargas horárias.
 -DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS:
JOAO ANTONIO FERNANDES DE OLIVEIRA -Masp 0947698-7, 
GTOP(ENGENHEIRO CIVIL, APOSTILA COORDENADOR 
REGIONAL - DER, APOSENTADO)/DAI-26.
 -FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS:
 MYRIENE BRASILEIRO VILAR -Masp 1049804-6, 
MEDHH(MEDICO CLINICO, EXERCENDO DAI-19)/MÉDICO 
(GOVERNADOR VALADARES - APOSENTADO RPPS).
 -FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS:
 LILIANE MENDES DE ANDRADE VALADAO -Masp 1172945-6, 
CONTRATO MEDICO - LEI 18185/2009. (MEDICO PEDIATRA)/ 
MEDICO (PEDIATRA); ROSELY SENA DE OLIVEIRA ALVES 
-Masp 1284357-9, PENF(TECNICO DE ENFERMAGEM)/TÉCNICO 
EM ENFERMAGEM(FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA E 
DE URGÊNCIA DE CONTAGEM - FAMUC); RENATA COIMBRA 
PRATES -Masp 1159868-7, MED(MEDICO NEONATOLOGISTA)/
MÉDICO (BELO HORIZONTE); MIRTS MIYOSHI MATSUSHITA 
-Masp 1090431-6, MED(MEDICO CIRURGIAO PEDIATRICO)/
MÉDICO (FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA E DE URGÊN-
CIA DE CONTAGEM - FAMUC).
 -UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS:
 MARLON PACHECO DE CASTRO -Masp 1238050-7, DL/PES; 
RODRIGO DANIEL LEVOTI PORTARI -Masp 1175832-3, PES/
PROFESSOR(INSTITUTO MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR 
DE BEBEDOURO).
 -UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS:
 ALLYSSON STEVE MOTA LACERDA -Masp 1274815-8, PES/
PES.
 -SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO:
- SRE METROPOLITANA B:
 ROSANE SOARES DA COSTA JOTA -Masp 0964664-7, PEB/
PROFESSOR(RIBEIRÃO DAS NEVES).
- SRE METROPOLITANA C:
JOAO BOSCO ALVES DIAS -Masp 0896781-2, PEB/
PEB(EXERCENDO VICE-DIRECAO); MARCIA LUCIA DOS 
SANTOS -Masp 0980652-2, ATB(EXERCENDO SECRETARIO DE 
ESCOLA)/PEB; GUSTAVO MARCELO FRANCA -Masp 1391171-4, 
PEB/PEB; FABIANA FERREIRA SANTIAGO -Masp 1213710-5, 
EEB/PEB; RENATA DOS REIS MIRANDA COUTO -Masp 
1002424-8, PEB/PROFESSOR(RIBEIRÃO DAS NEVES).
- SRE DE CARANGOLA:
 APARECIDA GOMES DE SOUZA -Masp 1367603-6, PEB/PEB.
- SRE DE CURVELO:
 DEBBIE LUZIA SANTOS -Masp 1405716-0, ATB/
PROFESSOR(CORINTO).
- SRE DE DIVINOPOLIS:
 REYSLA CRISTINA DA SILVA -Masp 1239930-9, PEB/
PROFESSOR(NOVA SERRANA); ALESSANDRA KARLA 
JULIAO DIAS -Masp 1316219-3, PEB/PROFESSOR(NOVA SER-
RANA); TAISE MENEZES PEREIRA -Masp 1112235-5, PEB/
PEB(EXERCENDO SECRETARIO DE ESCOLA); VANIA SILVA 
MORAES -Masp 0363520-8, PEB(EXERCENDO VICE-DIRECAO)/
EDUCADOR (DIVINÓPOLIS); GEISIANE ROCHA MACHADO 
DE OLIVEIRA -Masp 1382378-6, ATB/PEB.
- SRE DE ITAJUBA:
 INGRIDIANE SUELEN PASSOS DUARTE -Masp 1411266-8, PEB/
PEB; ANDREZA RIVOLI NORONHA -Masp 1253815-3, PEB/PEB; 

ANTONIO LUIZ CINTRA RIBEIRO -Masp 1063908-6, PEB/PEB; 
MARINA APARECIDA DE OLIVEIRA -Masp 0365899-4, PEB(EM 
AFAST.PREL.)/PEB.
- SRE DE JANAUBA:
 FABIANA FAGUNDES JACOME ROCHA -Masp 1423264-9, ATB/
PROFESSOR(ESPINOSA); FABIO JUNIOR DOS SANTOS GON-
CALVES -Masp 1379043-1, PEB/PEB; GILBERTO JOSE DA CRUZ 
-Masp 1320993-7, PEB/PEB; MARIA CELI ANTUNES -Masp 
0588421-8, PEB(EM AFAST.PREL.)/PEB(EXERCENDO VICE-DI-
RECAO); RONY DE SOUZA SA -Masp 1179530-9, PEB/PEB.
- SRE DE JANUARIA:
MARIA DE FATIMA DE JESUS TIBERIO -Masp 1165957-0, PEB/
PEB.
- SRE DE JUIZ DE FORA:
 THUNAY VENZI BOTREL -Masp 1325786-0, PEB/PEB; TERE-
ZINHA DE JESUS GOTTI -Masp 0831177-1, PEB(EXERCENDO 
SECRETARIO DE ESCOLA)/PEB; LIDIANE MONTEIRO 
REIS -Masp 1254171-0, PEB/PROFESSOR(JUIZ DE FORA); 
MONICA VALERIA COELHO -Masp 0971626-7, PEB/PEB; WEL-
LERSON PARO PEREIRA TAVARES -Masp 1081529-8, PEB/
PROFESSOR(JUIZ DE FORA); REGIANE MARIA FREITAS DE 
ALMEIDA ARAUJO -Masp 1109595-7, PEB/PROFESSOR(JUIZ 
DE FORA); TIAGO OLIVEIRA DE SOUZA -Masp 1112220-7, PEB/
ATB(EXERCENDO SECRETARIO DE ESCOLA); MARCIA ELIZA-
BETH DA SILVA -Masp 0524918-0, PEB/PEB; CRISTINA MARIA 
DOS SANTOS -Masp 1335550-8, PEB/PEB; CRISTIANE APARE-
CIDA PINTO PINHEIRO -Masp 1160358-6, PEB/PROFESSOR(JUIZ 
DE FORA); NARCISA SAGGIORO DE MORAES -Masp 
1250151-6, PEB/PROFESSOR(JUIZ DE FORA); JANAINA GRI-
GORINI PEREIRA VEIGA -Masp 1387745-1, PEB/PEB; LUCIANA 
EDINA DA SILVA -Masp 1100222-7, PEB/PROFESSOR(SANTOS 
DUMONT); MARCELA MARA DOS SANTOS -Masp 1100816-6, 
PEB/PROFESSOR(ESTADO DO RIO DE JANEIRO); DANIEL 
CAVALCANTE MUNRO -Masp 1176956-9, EEB/PEB; LEANDRO 
CESAR GOMES -Masp 1216194-9, PEB/PROFESSOR(SANTOS 
DUMONT).
- SRE DE MONTE CARMELO:
 DILENE MARIA DA SILVA -Masp 1170797-3, PEB/PEB.
- SRE DE PARA DE MINAS:
 CAROLINE DE OLIVEIRA CAMPOS -Masp 1417213-4, PEB/
AUXILIAR TECNICO DE EDUCAÇÃO INFANTIL(ABAETÉ); 
MARIA INES ALVES DE SOUZA -Masp 0283797-9, 
PEB(APOSENTADO)/ATB(EXERCENDO SECRETARIO DE 
ESCOLA); RAQUEL MARIA DE SOUSA GOMES -Masp 1191131-0, 
PEB/PEDAGOGA(ABAETÉ).
- SRE DE PIRAPORA:
NAJLA BECHELENI -Masp 1255918-3, ATB/PEB; ANA PAULA 
LIMA RIBEIRO -Masp 1259243-2, EEB/PEB.
- SRE DE TEOFILO OTONI:
 FLAVIA GOMES DIAS -Masp 1337033-3, PEB/PEB; ROSANGELA 
RODRIGUES MARTINS -Masp 1262599-2, PEB/PEB; SANDRA 
MARIA PIRES SILVA PEREIRA -Masp 0947575-7, PEB(EM AFAST.
PREL.)/PEB.
- SRE DE UBA:
MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA GONCALVES -Masp 
1155627-1, PEB/PROFESSOR(DIVINÉSIA); THIAGO GROPO 
TOLEDO -Masp 1115112-3, PEB/PEB; MARIA INES PIRES MAR-
LIERE -Masp 1157966-1, PEB/PEB; GISELLE RODRIGUES DA 
SILVA -Masp 0951181-7, PEB/PROFESSOR(PAULA CÂNDIDO); 
CINTIA SANTOS BOLAIS RAMOS -Masp 1425980-8, PEB/
PROFESSOR(UBÁ); LUCIMAR APARECIDA MOREIRA -Masp 
0932600-0, PEB/PEB.
- SRE DE UBERABA:
WILMA APARECIDA FERREIRA -Masp 1402422-8, EEB/
PROFESSOR(COMENDADOR GOMES); CLERIA ONICE RODRI-
GUES -Masp 0364025-7, PEB(EXERCENDO VICE-DIRECAO)/
PEB.
- SRE DE UBERLANDIA:
 SOLANGE PINTO GONCALVES -Masp 0604184-2, PEB/
PROFESSOR(EXERCENDO VICE-DIRETOR - UBERLÂNDIA); 
ROSALICE GOMES DE LIMA -Masp 1360051-5, PEB/PEB; DENISE 
MARQUES ROSA -Masp 1313701-3, ATB/PEB; ROSANGELA OLI-
VEIRA DA SILVA -Masp 1263964-7, ATB/PEB; SIMONE DOS SAN-
TOS MARTINS -Masp 1265527-0, PEB/EEB; FLAVIO PEIXOTO DE 
PAULA -Masp 1216536-1, PEB/PEB.
- SRE DE VARGINHA:
 PATRICIA GARCIA DE MOURA RIBEIRO MONTICELI -Masp 
1412897-9, PEB/PROFESSOR(VARGINHA); LUCIENE DESTE-
FANI DE SOUZA -Masp 0746271-6, PEB/PROFESSOR(TRÊS 
CORAÇÕES); VERLANE DE FIGUEIREDO CARVALHO -Masp 
0333802-7, PEB(EM AFAST.PREL.)/ATB; GRACILEY VICENTINI 
FERNANDES BORGES -Masp 1411088-6, PEB/PEB; JULIANA 
MARA RODRIGUES DE ALMEIDA RIGUEIRA -Masp 0930132-6, 
PEB/PEB.

A Diretora da Diretoria Central de Gestão dos Direitos do Servidor, 
tendo em vista o disposto no art. 40, inciso IV, do Decreto nº 46.557 de 
11 de julho de 2014, faz saber aos interessados abaixo relacionados da 
decisão do estudo de seus processos de acumulação de cargos, encami-
nhados aos órgãos de origem para recurso ou opção, nos termos do art. 
15 do Decreto nº 45.841, de 26 de dezembro de 2011.
 Decisão: acumulações ilícitas, por não se enquadrarem nos termos do 
artigo 37, inciso XVI, alíneas “a”, “b” e “c”; art. 37 § 10; artigo 38, 
incisos II e III; artigos 42 e 142, artigo 95, parágrafo único, inciso I; 
artigo 128, §5º, inciso II, alínea “d”, todos da Constituição Federal de 
1988, e artigo 17, §§ 1º e 2º dos Atos das Disposições Constitucionais 
Transitórias, da Constituição Federal de 1988.
 -SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE:
 ANTONIO LUIZ ALVES CARDOSO -Masp 0384046-9, 
TAS(AUXILIAR DE ENFERMAGEM, DISP./ADJ.)/SECRE-
TÁRIO EXECUTIVO (CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE 
SAÚDE NORTE MINAS - CISNORTE). - Por não se enquadrar 
nas exceções constitucionais permitidas. - Por não ser, ou não com-
provar ser o cargo, emprego ou função públicos de SECRETÁRIO 
EXECUTIVO(CISNORTE) privativo de profissionais da saúde.

21 899216 - 1
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 21/03/2011, com proventos integrais, 
nos termos do artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal 05 outu-
bro de 1988, e artigo 6º-A, da Emenda à Constituição Federal nº 41, 
publicada em 31 de dezembro de 2003, combinado com o artigo 8º, 
inciso III, alínea “a” e § 2º inciso III da Lei Complementar nº 64, de 26 
de março de 2002, Maria José Ribeiro dos Santos, MASP 870.737-4, 
CPF 882.528.506-00, ocupante do cargo de Professor de Educação 
Básica, Código PEB, Nível T2, Símbolo PEBR2, Grau A, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação – Salto da Divisa/MG, ficando assim 
retificado o ato Publicado no “Minas Gerais” 05 de junho de 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, 
em cumprimento à decisão proferida nos autos da Ação Ordinária, pro-
cesso nº. 1193486-04.2012.8.13.0024 declara aposentada com pro-
ventos integrais (Código SISAP 165 / DECISÃO JUDICIAL – Inte-
gral - Paridade) nos termos do artigo 40, § 1º, inciso I da Constituição 
Federal/1988, combinado com o artigo 108, alínea “c”, da Lei 869/1952, 
Geralda de Jesus Pereira, MASP: 541.802-5, CPF nº 686.498.196-72, 
na Função de Auxiliar de Serviços de Educação Básica, Grau A, Nível 
ASBD 1/I, lotado na Secretaria de Estado de Educação – Sete Lagoas/
MG, ficando assim retificado o ato publicado no “Minas Gerais” de 30 
de abril de 2011. 

21 898983 - 1

Superintendência Central de Perícia 
Médica e Saúde Ocupacional
SUPERINTENDENCIA CENTRAL DE PERICIA 

MEDICA E SAUDE OCUPACIONAL
DIRETORA : ROSELI DA COSTA OLIVEIRA
COMUNICAÇÃO : 4057/2016
REGIONAL : Uba
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 38ª SRE - Uba, 01679638 Leda 
Lucia Lesse Leal – ANE – 1 - Uba - 6 - 17/11/2016 A 22/11/2016 - 
158.I, 02611267 Marlei de Souza Ribeiro – PEB – 2 - Astolfo Dutra 
- 10 - 16/11/2016 A 25/11/2016 - 158.I, 04438198 Maura Lucia Senra 
Almeida Folly – PEB – 1 - Uba - 30 - 17/11/2016 A 16/12/2016 - 158.I, 

08192254 Aguida Ribeiro Silva de Oliveira – PEB – 2 - Senador Fir-
mino - 30 - 18/11/2016 A 17/12/2016 - 158.I, 08192254 Aguida Ribeiro 
Silva de Oliveira – PEB – 1 - Senador Firmino - 30 - 18/11/2016 A 
17/12/2016 - 158.I, 08347387 Sandra Lucia Fernandes Veiga – PEB – 
1 - Senador Firmino - 3 - 08/11/2016 A 10/11/2016 - 158.I, 08429102 
Reinaldo de Faria Romagnoli – PEB – 3 - Rodeiro - 5 - 31/10/2016 A 
04/11/2016 - 158.I, 08691818 Analeila Vieira Povoa Cazetta – PEB – 
1 - Astolfo Dutra - 25 - 16/11/2016 A 10/12/2016 - 158.I, 09782459 
Lyllian Dutra Pereira Mota – PEB – 3 - Rio Pomba - 5 - 17/11/2016 A 
21/11/2016 - 158.I, 09782459 Lyllian Dutra Pereira Mota – PEB – 1 - 
Rio Pomba - 5 - 17/11/2016 A 21/11/2016 - 158.I, 11914066 Gislayne 
Amanda de Miranda Ribeiro – PEB – 3 - Divinesia - 10 - 18/11/2016 
A 27/11/2016 - 158.I, 13210133 Jadna Alves de Oliveira – ATB – 2 - 
Tocantins - 45 - 15/11/2016 A 29/12/2016 - 158.I, 14057046 Gleice 
Kelly Santos Lucas – PEB – 2 - Uba - 1 - 17/11/2016 A 17/11/2016 
- 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 38ª SRE - Uba, 04573358 Alcione 
das Gracas Nogueira do Carmo – PEB – 3 - Pirauba - 8 - 16/11/2016 
A 23/11/2016 - , 04573358 Alcione das Gracas Nogueira do Carmo – 
PEB – 4 - Coimbra - 8 - 16/11/2016 A 23/11/2016 - , 10494268 Maria 
da Conceicao Pinto Lopes – PEB – 2 - Bras Pires - 3 - 10/11/2016 A 
12/11/2016 - , 10494268 Maria da Conceicao Pinto Lopes – PEB – 3 
- Bras Pires - 3 - 10/11/2016 A 12/11/2016 - , 10636165 Lucia Nelma 
Aparecida Barbosa Vinha – PEB – 3 - Tocantins - 1 - 17/11/2016 A 
17/11/2016 - , 10647022 Willian Ladeira Matos – PEB – 2 - Tocantins 
- 15 - 16/11/2016 A 30/11/2016 - , 10647022 Willian Ladeira Matos 
– PEB – 3 - Pirauba - 15 - 16/11/2016 A 30/11/2016 - , 11361540 
Renata Carneiro Gomes Peixoto – PEB – 1 - Uba - 12 - 21/11/2016 A 
02/12/2016 - , 11361540 Renata Carneiro Gomes Peixoto – PEB – 2 - 
Uba - 12 - 21/11/2016 A 02/12/2016 - , 11629839 Michel de Leles Alves 
– PEB – 2 - Uba - 2 - 19/11/2016 A 20/11/2016 - , 11912821 Gylvane 
Maria de Oliveira Sales – PEB – 1 - Uba - 3 - 16/11/2016 A 18/11/2016 
- , 11912821 Gylvane Maria de Oliveira Sales – PEB – 2 - Tocantins - 3 
- 16/11/2016 A 18/11/2016 - , 11914066 Gislayne Amanda de Miranda 
Ribeiro – PEB – 1 - Senador Firmino - 10 - 18/11/2016 A 27/11/2016 
- , 12069415 Margarida Aparecida de Freitas – ASB – 1 - Visconde do 
Rio Branco - 15 - 17/11/2016 A 01/12/2016 - , 12194031 Roselaine 
Barros de Sousa – PEB – 1 - Divinesia - 15 - 14/11/2016 A 28/11/2016 
- , 12956413 Camila Masala Rufino – PEB – 1 - Uba - 3 - 16/11/2016 
A 18/11/2016 - , 13275797 Natane Aparecida Speridiao Pereira – PEB 
– 1 - Guiricema - 5 - 07/11/2016 A 11/11/2016 - , 14004378 Jussara 
Monteze – PEB – 1 - Uba - 10 - 17/11/2016 A 26/11/2016 - , 14004378 
Jussara Monteze – PEB – 2 - Uba - 10 - 17/11/2016 A 26/11/2016 -

Secretaria de Estado de Defesa Social, 12872545 Jorge Luiz Cardoso 
– – 1 - - 5 - 16/11/2015 A 20/11/2015 -

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Comple-
mentar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do Decreto 
47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 05/07/1952 
e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 38ª SRE - Uba, 08549651 Roberta 
Clarice de Oliveira – PEB – 1 - Uba - 60 - 16/11/2016 A 14/01/2017 
- , 08549651 Roberta Clarice de Oliveira – PEB – 2 - Uba - 60 - 
16/11/2016 A 14/01/2017 - , 11133055 Naara Silveira Machado – PEB 
– 1 - Sao Geraldo - 90 - 16/11/2016 A 13/02/2017 -

COMUNICAÇÃO : 4060/2016
REGIONAL : Itabira
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 14ª SRE - Guanhaes, 10113199 
Rosangela do Carmo Goncalves Silva – EEB – 1 - Guanhaes - 8 - 
16/11/2016 A 23/11/2016 - 158.I, 12201794 Solange Faustina da Silva 
– PEB – 2 - Guanhaes - 22 - 07/11/2016 A 28/11/2016 - 158.I
24ª SRE - Nova Era, 04538856 Vanderleia de Freitas – PEB – 1 - Itabira 
- 18 - 15/11/2016 A 02/12/2016 - 158.I, 04538856 Vanderleia de Freitas 
– PEB – 3 - Itabira - 18 - 15/11/2016 A 02/12/2016 - 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Comple-
mentar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do Decreto 
47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 05/07/1952 
e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 14ª SRE - Guanhaes, 09800525 
Lucineia Raydan Evangelista Bicalho – PEB – 1 - Jose Raydan - 180 
- 16/11/2016 A 14/05/2017 -
24ª SRE - Nova Era, 05537295 Maria Dores Barony Arthuso – ASB – 1 
- Sao Domingos do Prata - 11 - 15/11/2016 A 25/11/2016 -

COMUNICAÇÃO : 4062/2016
REGIONAL : Governador Valadares
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 13ª SRE - Governador Valadares, 
02796928 Clicia Mara Alves de Oliveira Correia – PEB – 1 - Gover-
nador Valadares - 30 - 12/11/2016 A 11/12/2016 - 158.I, 02805398 
Rosa Antonia dos Santos – PEB – 2 - Mantena - 30 - 17/11/2016 A 
16/12/2016 - 158.I, 03147022 Helena Rosa de Souza Siqueira – ASB 
– 1 - Galileia - 15 - 16/11/2016 A 30/11/2016 - 158.I, 05174305 Elma 
Lucia de Souza Angola Paes – PEB – 3 - Governador Valadares - 4 
- 15/11/2016 A 18/11/2016 - 158.I, 06142400 Alessandra de Sousa 
Amorim Aquino – PEB – 1 - Governador Valadares - 3 - 16/11/2016 
A 18/11/2016 - 158.I, 08232910 Paula Adriana Roberta Cardoso Pedra 
– DAD-3 – 1 - Governador Valadares - 30 - 16/11/2016 A 15/12/2016 
- 158.I, 08636292 Andrea Teixeira Alves – ANE – 1 - Governador 
Valadares - 3 - 16/11/2016 A 18/11/2016 - 158.I, 09039132 Adriana 
Augusta de Lima – PEB – 1 - Governador Valadares - 15 - 16/11/2016 
A 30/11/2016 - 158.I, 09307315 Adaisi Maria Rodrigues – ATB – 2 
- Governador Valadares - 30 - 17/11/2016 A 16/12/2016 - 158.I, 
09307315 Adaisi Maria Rodrigues – PEB – 3 - Governador Valadares 

MINAS GERAIS
Diário Oficial dos Poderes do Estado

Criado em 06/11/1891

G o v e r n o  d o  E s t a d o  d e  M i n a s  G e r a i s

Governador
fernando damata pimentel

Secretário de Estado de Casa Civil 
e de Relações Institucionais

MARCO ANTÔNIO REZENDE TEIXEIRA

Avenida Augusto de Lima, 270
Telefone: (31) 3237-3400 – Fax: (31)3237-3471

Belo Horizonte, MG – CEP 30190-001
Página eletrônica: www.iof.mg.gov.br


